PAGE

Ata da 23ª Reunião Ordinária, de 24 de junho de 2014

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014, REALIZADA NO DIA VINTE E QUATRO DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
No dia vinte e quatro do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas e dez minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R. Martinez, do Primeiro Secretário ad-hoc Vereador José Antônio Ferreira e do Segundo Secretário Vereador Ademir da Silva. Aberta a Reunião o Senhor Presidente em exercício solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes, os vereadores: Erb O. Martins e Gustavo Bagnoli Gonçalves. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Logo após passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 22ª Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário ad-hoc, Vereador José Antônio Ferreira, que fizesse a leitura do Ementário da 24ª Reunião Ordinária. Em seguida o vereador Edison Carlos Bortolucci Jr. solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 17/2014 e 18/2014 de Autoria do Poder Executivo, da Moção nº 225/14 de sua autoria, pediu ainda para que fosse realizada a entrega simbólica da Moção nº 225/14, antes do início da Ordem do Dia, todos estes pedidos foram aprovados pelo Plenário. Na sequência o vereador José Luis Fornasari solicitou a inclusão da Moção nº 240/2014, o que foi aprovado pelo Plenário. Neste momento, às quatorze horas e quarenta e dois minutos, a sessão foi suspensa, sendo reaberta às quatorze horas e cinquenta e cinco minutos. Em seguida o Senhor Presidente, o Vereador Fabiano W. R. Martinez solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes, os vereadores: Erb O. Martins e Gustavo Bagnoli Gonçalves. Neste momento às quinze horas e quinze minutos, foi realizada a entrega da Moção nº 225/14, de autoria do Vereador Edison C. Bortolucci Jr. ao homenageado Matheus Antônio Braz. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constante da mesma:
DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 01/2014 - “ Dispõe sobre alteração ao Art. 109, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Giovanni Bonfim e outros.

	APROVADA
	18 (dezoito) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI Nº 59/2014 - “Denomina o campo de areia do bairro Santa Rita conforme especifica e dá outras providências”. Autoria: Ver. Celso Ávila.

	APROVADO
	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do vereador Giovanni Bonfim.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 17/2014 - “Altera o artigo 33 da Lei Complementar Municipal nº 126/2011, nos termos que especifica dando outras providêcias”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do vereador Celso Ávila.

	EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 03/2014 - “Altera o artigo 33 da Lei Complementar Municipal nº 126/2011, nos termos que especifica dando outras providências”. Autoria: Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Economia.
	APROVADA
	12 (doze) votos favoráveis e 06(seis) ausências dos vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Ducimar de Jesus Cardoso, Valmir A. Oliveira, José Antônio Ferreira e Giovanni Bonfim.

	PROJETO DE LEI Nº 03/2014 - “Altera o artigo 33 da Lei Complementar Municipal nº 126/2011, nos termos que especifica dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	12 (doze) votos favoráveis e 06(seis) ausências dos vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Ducimar de Jesus Cardoso, Valmir A. Oliveira, José Luis Fornasari e Giovanni Bonfim.

	Neste momento, às dezessete horas e trinta minutos, o Vereador Segundo Secretário Ademir da Silva solicitou a dispensa da votação da redação final do Projeto após a Emenda, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida, o Vereador Vice-Presidente José Luis Fornasari assumiu a presidência dos trabalhos

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 18/2014 - “Altera a Lei Complementar Municipal nº 132/2012, nos termos que especifica dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências dos vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Valmir A. Oliveira, e Giovanni Bonfim.

	PROJETO DE LEI Nº 31/2014 - “ Dispõe sobre a concessão de isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) incidente sobre imóveis edificados atingidos por enchentes e alagamentos causados pelas chuvas no Município de Santa Bárbara d’Oeste e dá outras providências”. Autoria: Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.
	RETIRADO
	Mediante solicitação do Autor.

	SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 10/2014 - “Dispõe sobre o Conselho Municipal de Regulação e Controle Social, dando outras providências.” Autoria: Vereador Giovanni Bonfim

	APROVADO
	13 (treze) votos favoráveis e 05 (cinco) ausências dos vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Pereira, Erb O. Martins, Valmir A. Oliveira, e Giovanni Bonfim.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 219/2014 - “Manifesta aplauso à EMEI Prof.ª Telma Laudissi D’Ávlia pela 1ª Festa Junina”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADA

	N° 220/2014 - “Manifesta aplauso à Associação de Pais e Mestres (APM) da EMEI Profª. Telma Laudissi D’Ávlia pela 1ª Festa Junina”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

	APROVADA

	N° 221/2014 - “Manifesta apelo a Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL) para reparo na iluminação pública na Rua Pernambuco, número 546 na Vila Grego”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

	APROVADA

	N° 222/2014 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto às obras de revitalização na Praça Rossi Armênio, no Bairro Jardim Europa”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	N° 224/2014 - “Manifesta Apelo à EMTU (Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos), para alteração de itinerário da Linha 622, Terminal Americana / Terminal Santa Barbara, para passar pelo trevo do Jd. Santa Rita”. Autoria: Vereador Felipe Sanches.

	APROVADA

	N° 225/2014 - “Manifesta aplauso ao jovem ciclista barbarense Matheus Antonio da Silva Braz, por ter conquistado o Título de Campeão Brasileiro na ‘Prova Scratch Individual’ e no ‘Quarteto por Equipe’ – competições realizadas recentemente no município de Maringá, Estado do Paraná”. Autoria: Vereador Edison Carlos Bortolucci Jr..

	APROVADA

	N° 226/2014 - “Manifesta aplauso a jovem barbarense Gabriele Costa, por ter conquistado medalha de ouro e ser finalista na ‘9º Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Publicas’ realizada em todo o País”. Autoria: Vereador Felipe Sanches.

	APROVADA

	N° 227/2014 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Dênis Andia para que viabilize a permanência de um guarda civil municipal todas as vezes que ocorrerem velórios noturnos, visando oferecer maior tranquilidade e segurança às pessoas que estiverem no local”. Autoria: Vereador Edison Carlos Bortolucci Jr..
	APROVADA

	Nº 230/2014 – “Manifesta apelo ao Diretor da Divisão Regional 13 do DER (Departamento de Estradas de Rodagem) Sr. Danilo Dezan, para consertar o gradil de proteção da passarela na saída 138 da Rodovia SP-304, em Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 233/2014 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Denis Eduardo Andia, para realizar limpeza direcionada a extinção de criadouros e focos de escorpiões e dedetização em todo Conjunto Habitacional Roberto Romano.” Autoria: Vereador Emerson Luis Grippe.
	APROVADA

	Nº 234/2014 – “Manifesta Apelo a FEBRABAN (Federação Brasileira de Bancos) quanto à construção de uma agência bancária no bairro Jardim Europa.” Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 235/2014 - “Manifesta aplauso a Paróquia Santo Antônio pela realização da 20ª Festa do Padroeiro.” Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	Nº 240/2014 – “Manifesta Aplausos aos cavaleiros e esportistas Sérgio Luís Fornazin Junior e Anderson Paes de Proença, pelo 1º lugar na Festa do Peão de Americana na modalidade Team Roping - Profissional.” Autoria: Verador José Luis Fornasari.

	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 582/2014 – “Requer informações acerca do sistema de aquecimento solar nas moradias populares.” Autoria: Celso Ávila.
	APROVADO

	Nº 585/2014 – “Requer informações acerca do cargo de orientador socioeducativo da Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Fabiano Martinez “Pinguim” e outros.
	APROVADO

	Nº 586/201 – “Requer Informações referentes à Estrutura do Projeto do CIMCA I.” Autoria: José Luis Fornasari.
	APROVADO

	Nº 587/2014 – “Requer informações acerca de matrículas nas creches municipais ou instituições particulares no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 588/2014 – “Requer informações acerca do local de realização do exame prático para a habilitação (Avenida João Ometto, esquina com a Rua dos Jasmins, no bairro Jardim Alfa).” Autoria: Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 589/2014 “Indica ao Poder Executivo Municipal a contratação de vigias noturnos nos cemitérios de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Carlos Fontes.
	RETIRADO
	Mediante solicitação do Autor.

	Nº 590/2014 – “Requer informações acerca das Indicações apresentadas por este vereador neste mandato” Autoria: Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 591/2014 – “Requer informações acerca da área pública entre as ruas do Linho, São Luís e Avenida Antonio Pedroso, no bairro Cidade Nova.” Autoria: Antônio Pereira.

	APROVADO

	Nº 593/2014 - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município.” Autoria: Ducimar de Jesus Cardoso.

	APROVADO

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas e onze minutos. Eu, _____________________________ José Reinaldo O. Moura, Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –
ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
2